
                                           
 
                                                                         Area  trasformazione del Territorio 
 
      Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
 
 
 

Determinazione dirigenziale n°27 del  10/06/2022 
 

 
 
 

Oggetto: intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate 
della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno 
della via Cesario Console” rientrante nell’ambito del “Patto per la città di Napoli” a valere sulle 
risorse FSC 2014/2020. 

 
Trasferimento dell’importo di € 12.085,39 dal capitolo 256150 ART.17 CODICE BILANCIO 01.05-
2.02.01.09.019 al capitolo 3298/1 – codice bilancio 3.05.99.02.001, bilancio EP 2022 per la relativa 
costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024/1, codice bilancio 01.06-
1.01.01.01.004, Esercizio 2022 E.P. 

            
           CUP B69D17019410006  -  CIG 842864845D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
8



                                           
 
                                                                         Area  trasformazione del Territorio 
      Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

Premesso che: 
• con Deliberazione di G.C. n. 82 del 02.03.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica di “Messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria 
fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console” 
dell’importo complessivo di € 1.600.000,00; 

• con Deliberazione di G.C. n. 624 del 20.12.2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della 
Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console” 
finanziato nell’ambito del “Patto per lo Sviluppo della Città metropolitana di Napoli” a valere sulle 
risorse FSC 2014/2020; 

• con Determinazione a contrarre del dirigente del servizio Valorizzazione della Città Storica- sito 
UNESCO n. 17 del 14.09.2020, I.G. 1299 del 28 settembre 2020, è stata indetta procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dell’intervento suindicato, per un importo a 
base di gara di € 1.452.571,45 oltre IVA al 10% pari ad € 145.257,14 per complessivi € 1.597.828,59,  
finanziati nell’ambito del “Patto per la città di Napoli” a valere sulle risorse FSC 2014/2020; 

• con Determinazione Dirigenziale n.24 del 15.09.2021 IG n.1541 del 16.09.2021 è stato disposto 
quanto segue:  
 - Affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria 
della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario 
Console” ; 
 - Approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art.33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
in favore del costituendo R.T.I. Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl 
( mandante)  con sede legale in Napoli, alla Stazione Marittima - Porto di Napoli, SNC, codice 
fiscale/partita IVA 03721560633, rappresentato dal sig. Orfè Francesco, con un ribasso offerto in 
sede di gara pari al 22,389%, così come formulata dalla Commissione Giudicatrice nel verbale n. 6 
del 23 marzo 2021, per la somma complessiva di € 1.143.970,96, per lavori ed € 114.397,10 per  IVA 
su capitoli di spesa indicati nel quadro economico rimodulato (al netto del ribasso offerto del 
22,389%), gestione provvisoria bilancio 2021; 
-  Presa d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del suddetto appalto; 
 

• con Delibera CIPESS n.51/2021 il Patto per lo Sviluppo per la Città metropolitana di Napoli ha 
cessato la sua efficacia in luogo del Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli; 
 

• con Disposizione n.02 del 24/01/2022 è stato ammessa a finanziamento, a valere sulle risorse FSC 
del Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli, l’operazione denominata “Messa in sicurezza 
definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale” 
per un valore di €1.451.291,10 (codice 6.A2) nell’ambito del Settore d’Intervento “Patrimonio 
Culturale” (6A) di cui €116.354,38 già sostenute a valere sul Patto per lo Sviluppo della Città 
metropolitana di Napoli; 
 
Considerato che   

• con la medesima determinazione n. 24 del 15.09.2021: 
- è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento, senza aumento della spesa rispetto a quello 
approvato con deliberazione di G.C. n. 624 del 20.12.2019 che di seguito si trascrive: 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
8



                                           
 
                                                                         Area  trasformazione del Territorio 
      Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

 

  

DEVOLUZIONE MUTUO 
cap. spesa 256160 codice 
bilancio 08.01-
2.02.01.09.012  

 PATTO PER NAPOLI  
capitolo spesa 256150 art. 17 
codice bilancio   01.05-
2.02.01.09.01 

TOTALE 
COMPLESSIVO  

 IVA % 
IVA Parziali TOTALE Parziali TOTALE  

A.1) LAVORI A MISURA, A 
CORPO E IN ECONOMIA:       

A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)  0,00 €  594.461,72 €   
A.1.b) RESTAURO 
ARCHITETTONICO (OS2)  119.317,22 €  377.673,59 €   

SOMMANO:   119.317,22 €  972.135,31 1.091.452,53€ 
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per 
oneri di sicurezza intrinseci 
non soggetti a ribasso 

      

A.1.d) Oneri di sicurezza 
speciali (non soggetti a 
ribasso)  

  5.632,84 €  46.885,59 € 52.518,43 € 

Importo Complessivo 
LAVORI:       124.950,06 €  1.019.020,9 € 1.143.970,96€ 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:        

B.1) Rilievi, accertamenti e 
indagini   40.000,00 €  15.581,99 € 55.581,99 € 

B.2) Spese per oneri di 
smaltimento rifiuti    15.000,00 €  25.000,00 € 40.000,00 € 

B.3) Imprevisti (max 5% di A)   21.084,98 €  51.339,06 € 72.424,04 € 
B.4) SERVIZI: per 
progettazione esecutiva 
comprensiva del 
coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei 
lavori. 

  33.556,77 €  160.016,33 € 193.573,10 € 

B.5)Incentivo ex art. 113 del 
D.Lgs. N. 50/2016 sui lavori   6.812,65 €  16.428,50 € 23.241,15 € 

B.6)Incentivo ex art. 113 del 
D.Lgs. N. 50/2016 sui servizi   0,00 €  4.327,89 € 4.327,89 € 

B.7) Contributo CNPAIA 4% 
su B.4   1.342,27 €  6.400,65 € 7.742,92 € 

B.8) Accantonamento 
Accordo bonario compreso 
IVA  

  263.824,30 €    

B.9)  IVA ed altre imposte   34.381,29 €  152.575,78€ 186.957,07 € 
B.9.1)  per: A.1 – Lavori   10% 12.495,01 €  101.902,10 €   
B.9.2)  per: B.4 – Servizi   22% 7.382,49 €  35.203,59 €   
B.9.3) per: B.1 – Rilievi, 
accertameni e indagini 22% 8.800,00 €  3.428,04 €   

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
8



                                           
 
                                                                         Area  trasformazione del Territorio 
      Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

 

B.9.4) per: B.2 – Spese per 
oneri smaltimento rifiuti  22% 3.300,00 €  5.500,00 €   

B.9.5) per: B.3 – Imprevisti 
per Lavori  10% 2.108,50 €  5.133,91 €   

B.9.6) per: B.7 – CNPAIA  22% 295,30 €  1.408,14 €   
B.10) Spese per contributo 
ANAC     225,00 €  600,00 € 825,00 € 

 Totale somme a disposizione 
(da B.1 a B.10):   416.227,26 €  432.270,20€ 848.497,46 € 

C) IMPORTO COMPLESSIVO 
DELLA SPESA (A + B)    541.177,32 €  1.451.291,10 1.992.468,42 € 

 
• che alla voce B5 del medesimo Q.E. vi è la voce incentivi ex art. 113 del Dlgs. N. 50/2016 

FPV 4359 del 16/09/21 capitolo di spesa 256150 art.17; 
 

• con disposizione dirigenziale n. 4 del11/06/2022 e successiva disposizione n. 31 del 
22/10/2022 è stato nominato per le attività di supporto al RUP e di collaudatore tecnico 
amministrativo un gruppo di lavoro con personale interno; 

 
Visti: 

• l’art. 113, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 
• il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 

del D.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 dell’11 gennaio 2019; 
• la scheda di calcolo degli incentivi, allegata al presente atto;  

 
Atteso che  
 

• con deliberazione n. 202 del 31/05/2022 la Giunta Comunale ha proposto, tra l’altro, al 
Consiglio lo schema di Bilancio di previsione 2022-2024 ex art. 174 del D.lgs. 267/2000;   

• con Decreto del Ministero degli Interni pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 127 del 01/06/2022 
è stata deliberata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per l’ approvazione del  bilancio 
di previsione 2022-2024 degli enti locali;  

• gli impegni sono assunti nel rispetto dell’art. 163 comma 1, 3 e 5 D.lgs 267/2000. 
 

Ritenuto che si possa, pertanto: 
• trasferire l’importo di € 12.085,39, (cap. 256150 art. 17  impegno FPV 4359 del 16/09/21) dal 

capitolo 256150 art.17 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 al capitolo 3298/1 – codice bilancio 
3.05.99.02.001, bilancio E.P. 2022 per la relativa costituzione del fondo e la successiva 
imputazione della spesa sul capitolo 36024/1, codice bilancio 01.06-1.01.01.01.004, E. P.2022. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa: 
1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, così 
come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
8



                                           
 
                                                                         Area  trasformazione del Territorio 
      Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

 

2. Trasferire l’importo di € 12.085,39, così come risulta dalla scheda di calcolo del fondo 2% ex art. 
113 del d.lgs. n. 50/2016, dal capitolo 256150 ART. 17– codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – 
bilancio anno 2022 in corso di esercizio provvisorio, impegno FPV 4359 del 16/09/21, al capitolo 
3298/1 – codice bilancio 3.05.99.02.001, bilancio 2022 E.P.  per la relativa costituzione del fondo e 
la successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024/1, codice bilancio 01.06-1.01.01.01.004, 
bilancio 2022 E.P.  

3. Dare atto che l’impegno della spesa di cui sopra  viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1,   
3 e 5 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO, 
attesta: 

- che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 
9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
da impedire l’adozione del presente atto; 

- Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 
 
Allegati: 
ALL_K1059_027_01 
                                                                                                                                       

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

Arch. Paola Cerotto 
 
 
 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

    
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
8


	Visti:
	Atteso che
	DETERMINA

		2022-06-16T09:13:18+0000
	PAOLA CEROTTO




